
98DIÁRIO OFICIALNº 14.11998  Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025

PORTARIA DETRAN Nº 943, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, em exercício designado através da Portaria nº 930, de 26 de setembro de 2025, publicada 
no Diário Oficial do Estado – DOE/AC nº 14.117 de 30 de setembro de 2025, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei 
nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria Detran nº 1770, de 26 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE/AC nº 13.681, de 27 de dezembro de 2023, 
que designou o servidor Pádulo Vieira Viana, matrícula nº 9614060, para responder interinamente pela 11ª Circunscrição Regional de Trânsito - CIRETRAN, no 
município de Acrelândia/AC, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta portaria tem efeitos a contar de 1º de outubro de 2025.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 1º de outubro de 2025.

Argos Ryan Maia Moura
Presidente do DETRAN/AC, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSO EM 2ª INSTÂNCIA - CETRAN/AC Nº 022/2025
A Presidente do Conselho Estadual de Trânsito do Estado do Acre – CETRAN/AC, no uso das atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas pelo artigo 
14 da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997 - CTB e pelo Decreto Estadual n.º 7.420-P, de 09 de Julho de 2024, após esgotadas as tentativas de notificação 
via remessa postal e, ainda, por endereçamentos insuficientes e fora da área de entrega por parte da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT, NOTIFICA OS 
RECORRENTES abaixo relacionados, acerca do RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA DECISÕES DA JARI, interpostos em 2ª instância:

Nº de 
Ordem Recorrente Nº do 

Processo Assunto Resultado Data do 
Julgamento

1 ADRIANA DA COSTA SOUSA 0215/2022 A000772320 NÃO PROVIDO 19/02/2025
2 ALBENISIA PORTELA MONTEFUSCO 1744/2022 SE00133350 NÃO PROVIDO 11/06/2025
3 ALBENISIA PORTELA MONTEFUSCO 1745/2022 SE00133349 NÃO PROVIDO 11/06/2025
4 ALDEIR DA SILVA 2365/2022 SE00137755 NÃO PROVIDO 11/06/2025
5 ANTÔNIO DA SILVA FURTADO 0807/2021 A000530578 NÃO PROVIDO 16/04/2025
6 ANTÔNIO DA SILVA LIMA 2211/2022 A000594375 NÃO PROVIDO 04/06/2025
7 ANTÔNIO HEMERSON DE OLIVEIRA PEREIRA 1379/2022 A000862057 NÃO PROVIDO 11/06/2025
8 ANTÔNIO HEMERSON DE OLIVEIRA PEREIRA 1380/2022 A000740515 NÃO PROVIDO 11/06/2025
9 ANTÔNIO HEMERSON DE OLIVEIRA PEREIRA 2343/2022 A000976641 NÃO PROVIDO 11/06/2025
10 ANTÔNIO ISRAEL DE SOUZA SANTOS 2152/2022 A000965445 NÃO PROVIDO 11/06/2025
11 ANTÔNIO ISRAEL DE SOUZA SANTOS 2153/2022 A000965441 NÃO PROVIDO 11/06/2025
12 ANTÔNIO LEANDRO SILVA DO VALE 2322/2022 A000987735 NÃO PROVIDO 04/06/2025
13 BRUNO DE LUCAS SILVA DE SOUZA 2210/2022 A000838623 NÃO PROVIDO 04/06/2025
14 CAMILA ALMEIDA TAVEIRA 0225/2024 A001051594 NÃO PROVIDO 23/04/2025
15 CARLOS DIAS DA SILVA 2159/2022 A001025678 NÃO PROVIDO 11/06/2025
16 CELSO PERSEGONA 2347/2022 A001007587 NÃO PROVIDO 11/06/2025
17 CIRILO DAYRO NETO NUNES 0503/2022 A000839263 NÃO PROVIDO 26/03/2025
18 CIRILO DAYRO NETO NUNES 0504/2022 A000844591 NÃO PROVIDO 26/03/2025
19 CLEITON SILVA DE SOUZA 2340/2022 A000929105 NÃO PROVIDO 11/06/2025
20 CLICIANA DOS SANTOS PEREIRA 0857/2022 A000833880 NÃO PROVIDO 16/04/2025
21 DAMERSON DO LAGO 1584/2022 A001048319 NÃO PROVIDO 11/06/2025
22 DEUSDETE ANTÔNIO NOGUEIRA 0352/2024 172808 NÃO PROVIDO 14/05/2025
23 EDWISLEY PISCO DE MENDONÇA 2232/2022 A000947281 NÃO PROVIDO 04/06/2025
24 ENIO FRANCISCO DA SILVA CUNHA 1164/2022 A000490352 NÃO PROVIDO 16/04/2025
25 FABIANO DA SILVA LIMA 1575/2022 SE00133399 NÃO PROVIDO 04/06/2025
26 FRANCISCA RISOLENE SILVA 1647/2022 SE00133952 NÃO PROVIDO 04/06/2025
27 FRANCISCO CHAGAS PIRES DA SILVA 1381/2022 A001019528 NÃO PROVIDO 11/06/2025
28 FRANCISCO CHAGAS PIRES DA SILVA 1722/2022 A001034178 NÃO PROVIDO 11/06/2025
29 FRANCISCO CLEITON DE LIMA SILVA 2469/2022 SE00141119 NÃO PROVIDO 04/06/2025
30 FRANCISCO CLEITON DE LIMA SILVA 2470/2022 SE00141111 NÃO PROVIDO 04/06/2025
31 FRANCISCO ROCICLEUDO DOS SANTOS 0199/2024 A001059156 NÃO PROVIDO 23/04/2025
32 FRANCISCO TORRES CABREIRO 0056/2024 143419 NÃO CONHECIDO 12/03/2025
33 GENILSON CARDOSO DA SILVA 0387/2023 ME00003847 NÃO CONHECIDO 23/04/2025
34 GENILSON CARDOSO DA SILVA 0380/2023 FP00339427 NÃO CONHECIDO 23/04/2025
35 GEOVA PINTO DE LIMA 0729/2021 A000895281 NÃO PROVIDO 05/02/2025
36 GILSON LINO DA SILVA 0163/2024 161323 NÃO PROVIDO 23/04/2025
37 GILSON LINO DA SILVA 0164/2024 161464 NÃO PROVIDO 23/04/2025
38 GILSON LINO DA SILVA 0165/2024 161758 NÃO PROVIDO 23/04/2025
39 GUILHERME LEITÃO CAVALEIRO DE MACEDO 0601/2024 SE00150360 NÃO PROVIDO 04/06/2025
40 HAILTON MORAIS LINS 1599/2022 A000851582 NÃO PROVIDO 04/06/2025
41 ITAMAR DE SOUZA LIMA 0359/2024 A001099092 NÃO PROVIDO 28/05/2025
42 ITAMAR DE SOUZA LIMA 0434/2024 A001099094 NÃO PROVIDO 04/06/2025
43 ITAMAR DE SOUZA LIMA 0435/2024 A001099091 NÃO PROVIDO 04/06/2025
44 IVANILSO ALVES BARBOSA 2345/2022 A000978664 NÃO PROVIDO 11/06/2025
45 JAIRO DA SILVA CAMPOS 1841/2022 A001032469 NÃO PROVIDO 11/06/2025
46 JAIRO DA SILVA CAMPOS 1844/2022 A001019195 NÃO PROVIDO 11/06/2025
47 JANAIRA DA SILVA LOPES 0430/2024 A000839501 NÃO PROVIDO 04/06/2025
48 JOÃO VICTOR DA FROTA BRUNETA 1660/2022 A000966085 NÃO PROVIDO 04/06/2025
49 JOÃO VITOR DA SILVA CARDOSO 2267/2022 A000841252 NÃO PROVIDO 04/06/2025
50 JONAS PINTO DE MELO 0696/2022 A000088800 NÃO CONHECIDO 06/03/2025
51 JONATA VINIC DE OLIVEIRA DANTAS 1998/2022 SE00125216 NÃO CONHECIDO 11/06/2025
52 JOSÉ AUGUSTO ALVES DA SILVA 1580/2022 A001049724 NÃO PROVIDO 11/06/2025
53 JOSÉ CARLOS AMORIM DA ROCHA 2377/2022 SE00137486 NÃO PROVIDO 04/06/2025
54 JOSÉ GEAN MENDES DE OLIVEIRA 2379/2022 SE00140007 NÃO PROVIDO 04/06/2025
55 JOSÉ GILSON TOME SILVA 2394/2022 SE00140636 NÃO PROVIDO 04/06/2025
56 JOSÉ ROSIVALDO SANTOS NOBRE 1723/2022 SE00135567 NÃO PROVIDO 11/06/2025
57 JUCIER PINTO DE OLIVEIRA 0602/2024 A001055654 NÃO PROVIDO 11/06/2025
58 KELVIN LUAN PAULA DE SOUZA 2279/2022 A000970307 NÃO CONHECIDO 04/06/2025



99DIÁRIO OFICIALNº 14.11999  Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025

59 KENNEDY FRANÇA DE SOUSA 0429/2024 A001065058 NÃO PROVIDO 04/06/2025
60 LINDALVA FARIAS DOS SANTOS 1387/2022 A000975643 NÃO PROVIDO 28/05/2025
61 LUAN DA SILVA DE CARVALHO 2079/2022 A000993607 NÃO PROVIDO 04/06/2025
62 LUAN DE LACERDA MOURA 1950/2022 A001030488 NÃO PROVIDO 04/06/2025
63 MARCOS DE ABREU DOS SANTOS 0619/2024 SE00160953 NÃO PROVIDO 11/06/2025
64 MARCOS NICÁCIO DA SILVA 1572/2022 SE00132251 NÃO PROVIDO 04/06/2025
65 MARCOS NICÁCIO DA SILVA 1573/2022 A001019961 NÃO PROVIDO 04/06/2025
66 MARIA DE JESUS DA SILVA FROTA DE OLIVEIRA 1657/2022 A001035881 NÃO PROVIDO 04/06/2025
67 MARIA DE JESUS DA SILVA FROTA DE OLIVEIRA 1658/2022 A001035898 NÃO PROVIDO 04/06/2025
68 MARIA ENIEIDE MONTEIRO ALVES 2061/2022 A000970408 NÃO PROVIDO 28/05/2025
69 MARIA ENIEIDE MONTEIRO ALVES 2062/2022 A000970409 NÃO PROVIDO 28/05/2025
70 MARIA JOSÉ MARTINS DA SILVA 1653/2022 A000980711 NÃO PROVIDO 04/06/2025
71 MARIA JOSÉ MARTINS DA SILVA 1654/2022 A000956211 NÃO PROVIDO 04/06/2025
72 MARIA LÚCIA CAVALCANTE SILVA 2067/2022 A001011381 NÃO PROVIDO 28/05/2025
73 MARIA LÚCIA CAVALCANTE SILVA 2068/2022 A001011382 NÃO PROVIDO 28/05/2025
74 MARIA LÚCIA CAVALCANTE SILVA 2069/2022 A000940144 NÃO PROVIDO 28/05/2025
75 MÁRIO JORGE SILVA DOS SANTOS 1590/2022 A000968408 NÃO PROVIDO 04/06/2025
76 MÁRIO JORGE SILVA DOS SANTOS 1591/2022 A000913619 NÃO PROVIDO 04/06/2025
77 MÁRIO JORGE SILVA DOS SANTOS 1592/2022 A000955320 NÃO PROVIDO 04/06/2025
78 MATEUS VICTOR SOUZA OLIVEIRA 0230/2024 A001037404 NÃO PROVIDO 16/04/2025
79 MATHEUS DINIZ DA CRUZ 0342/2024 A000989550 NÃO PROVIDO 05/02/2025
80 MICHAELL ROBERTO MELO CAMARÃO 1432/2022 A000436047 NÃO PROVIDO 14/05/2025
81 ORISVALDO FERNANDES DA SILVA 0862/2022 A000731152 NÃO PROVIDO 28/05/2025
82 PAULINA FÉLIX NASCIMENTO 2070/2022 A001031455 NÃO PROVIDO 04/06/2025
83 PAULINA FÉLIX NASCIMENTO 2071/2022 A001031456 NÃO PROVIDO 04/06/2025
84 PAULINA FÉLIX NASCIMENTO 2072/2022 A001031457 NÃO PROVIDO 04/06/2025
85 PAULINA FÉLIX NASCIMENTO 2073/2022 A000940003 NÃO PROVIDO 04/06/2025
86 PAULO BARBOSA DOS SANTOS 2228/2022 A001000757 NÃO PROVIDO 04/06/2025
87 PEDRO DE ALMEIDA 2270/2022 A000930917 NÃO PROVIDO 04/06/2025
88 PEDRO HENRIQUE VERCOZA DE OLIVEIRA 1847/2022 A001050116 NÃO PROVIDO 04/06/2025
89 RAFAEL DA ROCHA LIMA 1589/2022 A001049707 NÃO PROVIDO 04/06/2025
90 REGINALDO FERNANDES FARIAS 2066/2022 A000839472 NÃO PROVIDO 28/05/2025
91 RENATO FIGUEIREDO TEXEIRA 0439/2024 A001060982 NÃO PROVIDO 04/06/2025
92 RIAN LUCAS PESSOA RODRIGUES 2046/2022 SE00130666 NÃO PROVIDO 04/06/2025
93 RILDO ALVES DA SILVA FILHO 1721/2022 A001015289 NÃO PROVIDO 11/06/2025
94 RONALDO DE OLIVEIRA DE SANTANA 2063/2022 A000788930 NÃO PROVIDO 28/05/2025
95 RONALDO DE OLIVEIRA DE SANTANA 2064/2022 A000788929 NÃO PROVIDO 28/05/2025
96 SÉRGIO QUEIROZ FERREIRA 1670/2022 SE00131168 NÃO PROVIDO 11/06/2025
97 SÉRGIO QUEIROZ FERREIRA 1671/2022 SE00136207 NÃO PROVIDO 11/06/2025
98 TAISLA GAMA SILVA 2341/2022 A000974156 NÃO PROVIDO 11/06/2025
99 VALCILEIDE MARIA MATOS DE OLIVEIRA 2321/2022 A001019726 NÃO PROVIDO 04/06/2025

100 VALCIMAR COSTA DE ANDRADE 0609/2024 A001064961 NÃO PROVIDO 11/06/2025
101 VALDECIR POPOWICZ 2324/2022 A000983801 NÃO PROVIDO 04/06/2025
102 VILIAM DE SOUZA 2208/2022 A001013216 NÃO CONHECIDO 04/06/2025
103 VILIAM DE SOUZA 2209/2022 A001013217 NÃO CONHECIDO 04/06/2025

 
Por esta razão, informamos que dá-se por encerrada a instância administrativa de julgamento de infrações e penalidades, conforme estipulado no art. 290, I, 
do Código de Trânsito Brasileiro.
Rio Branco – AC, 26 de Setembro de 2025.

Vanessa de Jesus Albuquerque
Presidente do CETRAN/AC
Decreto nº 7.420-P, de 09/07/2024

IDAF

Portaria IDAF Nº 443, DE 01 DE outubro DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ACRE - IDAF, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº 
48-P de 2 de janeiro de 2023, publicado no D. O. E. nº 13.444 de 3 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art.1º Autorizar, a prorrogação, em consonância com o PARECER Nº 279/2025/IDAF - ASJUR/IDAF - PRE, da remoção temporária a pedido do servidor IGOR 
LAUAN FIGUEIREDO GOMES, matrícula 9427473, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, da Unidade Local de Defesa Agropecuária e Florestal do mu-
nicípio de Feijó para Unidade Local de Defesa Agropecuária  e Florestal  do município de Brasiléia , conforme o Processo SEI nº 0052.007868.00176/2025-15.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa  à  3 de setembro de 2025 à  3 de setembro de 2026.
Art. 3º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 José Francisco Thum
Presidente - IDAF
Decreto nº 48-P – DOE nº 13.444/2023

Portaria IDAF Nº 444, DE 01 DE outubro DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ACRE - IDAF, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº 
48-P de 2 de janeiro de 2023, publicado no D. O. E. nº 13.444 de 3 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art.1º Autorizar, em consonância com o PARECER Nº 278/2025/IDAF - ASJUR/IDAF - PRE, a remoção temporária  do servidor RAVIE CLEIDO ELIAS NASCIMENTO, 
matrícula 9586393, ocupante do cargo de Técnico em Defesa Agropecuária e Florestal, da Unidade Local de Defesa Agropecuária e Florestal do município de  Santa 
Rosa do Purus para Unidade Local de Defesa Agropecuária e Florestal do município  de Manoel Urbano , conforme o Processo SEI nº 0052.007916.00068/2025-67.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 6 de outubro de 2025  à  6 de outubro de 2026.
Art. 3º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

José Francisco Thum
Presidente - IDAF
Decreto nº 48-P – DOE nº 13.444/2023


